
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: AREA COORDINAMENTO LEGALE - ISTITUZIONALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: Bando di pubblico concorso per soli titoli per il rilascio di n. 7 licenze 
per l’esercizio pubblico di gondola, ai sensi dell’art. 2 Regolamento comunale per il 
servizio pubblico di gondola, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 
del 09.07.2020. Approvazione della graduatoria definitiva parziale.

Proposta di determinazione (PDD) n.  204 del 01/02/2024

Determinazione (DD)       n. 113 del 05/02/2024

Fascicolo  2021.XI/3/1.12  "gestione gondola"

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Zuliani Eliana, 
in data 01/02/2024.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, 
in data 05/02/2024.



COMUNE DI VENEZIA

Area: Coordinamento Legale  Istituzionale
Direzione: TecnicoAmministrativo per la Valorizzazione del Decentramento
Servizio: Procedure Concorsuali Mobilità e Trasporti
Responsabile del Procedimento: dott. DALLA VENEZIA GIANNI
Responsabile dell’Istruttoria: dott. DALLA VENEZIA GIANNI

PDD. N. 204 del 01.02.2024 
Fascicolo 2021/XI.3.1/12 

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO: Bando di  pubblico concorso per  soli   titoli  per   il   rilascio  di  n.  7  licenze per   l’esercizio  pubblico di  
gondola, ai sensi dell’art. 2 Regolamento comunale per il servizio pubblico di gondola, di cui alla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 53 del 09.07.2020. Approvazione della graduatoria definitiva parziale.

L A   D I R I G E N T E

Visti:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21 dicembre 2023, con la quale sono stati approvati il  
Bilancio  di  Previsione  per  gli  esercizi   finanziari  20242026 e  relativi  allegati,  e   il  Documento Unico  di  
Programmazione (DUP) 20242026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 30.01.2024, con la quale sono stati  approvati  il  Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 20242026, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, e il Piano 
Esecutivo   di   Gestione   (PEG)   per   gli   anni   20242026,   assegnando   ai   Dirigenti   le   risorse   finanziarie, 
l’adozione e attuazione dei provvedimenti di gestione connessi alle fasi dell’entrata e della spesa;

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” in merito 
alle competenze dei dirigenti, che stabilisce, tra l’altro, che spettano ai Dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non 
ricompresi  dalla  legge o dallo statuto  tra  le funzioni di  indirizzo e controllo politico amministrativi  degli  
organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale;

• il   D.Lgs.   30.03.2001,   n.   165   “Norme   generali   sull’ordinamento   del   lavoro   alle   dipendenze   delle  
amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4 disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;

• gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

• l’art. 17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti;

1



• la disposizione del Sindaco P.G. n. 374191 del 22/08/2022 con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Eliana 
Zuliani l’incarico di Dirigente del Settore TecnicoAmministrativo per la Valorizzazione del Decentramento 
dell'Area Legale e Servizi Istituzionali;

Premesso che:

• la Legge Regionale n. 63 del 30 dicembre 1993, in armonia con la legge quadro n. 21 del 15 dicembre  
1992, disciplina l'esercizio delle funzioni amministrative in materia di servizi di trasporto non di linea nelle 
acque di navigazione interna;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 09 luglio 2020, avente ad oggetto “Servizio di trasporto  
pubblico di gondola. Adozione modifiche al Regolamento Comunale per il servizio pubblico di Gondola in  
attuazione  alla  Legge Regionale  n.63  del  30  dicembre  1993”,   divenuta  esecutiva   il   21  gennaio  2021 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio PG 2021/3597, è stato modificato l’art. 3, comma 1, aumentando il 
contingente di licenze per l’esercizio del servizio pubblico di gondola da n.433 a n.440;

• con determinazione dirigenziale n. 1895 del 08.10.2021 è stato approvato il Bando di concorso pubblico per 
soli titoli per il rilascio di n.7 licenze per l’esercizio del servizio pubblico di gondola, ai sensi dell’art. 2 del 
“Regolamento Comunale per il servizio pubblico di gondola”;

• il termine perentorio per la presentazione delle domande di ammissione è stato fissato al 9 dicembre 2021;
• sono pervenute n. 40 domande di partecipazione;
• con disposizione PG 78403 del 18 febbraio 2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice;

Dato atto che:

• la Commissione giudicatrice, nella seduta del 9 maggio 2022 ore 10.30, ha proceduto alla “definizione dei  
criteri  per   l’assegnazione  dei  punteggi  da  attribuire  ai  singoli   titoli  presentati  dai  candidati   in  sede  di  
presentazione della domanda”;

• la Commissione giudicatrice,  nella successiva seduta,   tenutasi  nella medesima data alle ore 11.30, ha 
quindi  proceduto  alla   valutazione  dei   titoli   secondo  quanto   indicato  dai  concorrenti   nelle  domande  di  
partecipazione al bando;

• nella seduta del 18 maggio 2022 la Commissione ha concluso  “l’esame delle domande presentate dai  
candidati e della documentazione relativa allegata”, attribuendo ai titoli dichiarati dai concorrenti i “punteggi  
relativi alle voci di valutazione previste dal bando sulla scorta dei criteri individuati nel corso della prima  
seduta della Commissione” tenutasi il 9 maggio 2022, ed ha quindi stilato la graduatoria provvisoria; 

• con determinazione dirigenziale PG 2022/269092 del 20 giugno 2022, il Dirigente Arch. Loris Sartori ha 
approvato i lavori svolti dalla Commissione giudicatrice, contenuti nei verbali e nei relativi allegati, nonché 
la graduatoria provvisoria contenente i punteggi attribuiti ai candidati;

2



Rilevato che con comunicazioni del Servizio Procedure Concorsuali, Mobilità e Trasporti, in data 22 giugno 2022 a 
ciascun candidato è  stata trasmessa la graduatoria provvisoria, assegnando un termine di 10 (dieci) giorni per 
l’invio di specifiche osservazioni in merito alla stessa;

Viste  le  osservazioni  pervenute  da  alcuni   candidati   con   riferimento  alla   comunicazione  della  già  menzionata 
graduatoria provvisoria;

Considerato che:

 ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Bando “Per la valutazione dell’anzianità di servizio effettivamente svolto, di cui  
alla  lett. B), verrà  tenuto conto dei periodi di effettuazione dell’attività  di conduzione della gondola in qualità  di  
sostituto”;

 ai sensi dell’art. 7, comma 1, n. 3) del Bando “Ai fini della valutazione dei titoli previsti all’art. 3 del presente bando,  
il   concorrente,   utilizzando   esclusivamente   il   portale   messo   a   disposizione   dal   Comune,   dovrà   corredare   la  
domanda   con   le   dichiarazioni   e/o   documentazioni   comprovanti:   […]   3.   dichiarazione,   mediante   compilazione  
dell’apposita sezione online del portale, i periodi di anzianità lavorativa maturata nell’esercizio di sostituto effettivo  
di gondoliere”;

 ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. d) del Bando “I concorrenti dichiarati assegnatari dovranno presentare entro 30  
giorni   dal   ricevimento   dell'apposita   comunicazione,   tutte   le   certificazioni   comprovanti   quanto   dichiarato   nella  
domanda   di   ammissione   al   concorso   stesso   e   dovranno   produrre   i   seguenti   documenti:   […]   d)   copia   della  
documentazione attestante l’attività di gondoliere in qualità di sostituto per il periodo di tempo lavorato. A tal fine  
potrà essere prodotta idonea documentazione fiscale, previdenziale, assicurativa”;

Ritenuto  opportuno,  al   fine  di   individuare gli  assegnatari  delle   licenze  messe a  bando  in   tempi  contenuti,   in  
considerazione della complessità della verifica in capo ai concorrenti dell’anzianità di servizio effettivamente svolto 
in qualità di sostituto gondoliere, e nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, efficienza e non aggravamento 
del procedimento amministrativo, richiedere la documentazione di cui all’art. 8, comma 2, lett. d), del Bando ai primi 
21 soggetti  collocati  nella graduatoria provvisoria,  riservandosi di  procedere  in un momento successivo con  le 
verifiche relative ai candidati ulteriormente collocati nella graduatoria provvisoria;

Dato atto che con successive apposite comunicazioni del Servizio Procedure Concorsuali Mobilità e Trasporti, in 
data 02.11.2022, in attuazione di quanto previsto dall’art. 8 comma 2 del Bando, è stata richiesta ai concorrenti 
collocati nelle prime 21 posizioni della graduatoria provvisoria  la produzione di  tutta la documentazione utile a  
comprovare   l’anzianità   di   servizio   effettivamente   svolto   in   qualità   di   sostituto   gondoliere   dichiarata   all’atto   di 
presentazione della domanda di concorso;

Vista la documentazione presentata dai candidati, all’esito delle suddette richieste, a comprova di quanto dichiarato 
nelle domande di partecipazione;

Vista  la sentenza del Consiglio di Stato n. 40/2015 relativa a procedure concorsuali  per l’assegnazione di titoli  
autorizzatori per lo svolgimento di servizio di trasporto pubblico locale non di linea nelle acque lagunari, disciplinato 
dalla medesima normativa del servizio pubblico di gondola, secondo la quale l’anzianità di servizio valutabile in 
sede concorsuale deve tenere conto del servizio effettivamente prestato ed essere necessariamente conforme alla 
disciplina normativa e regolamentare in materia;

Rilevato che  il  Regolamento Comunale per  il  servizio  pubblico di  gondola  prevede all'art.  14,  comma 4,  che 
“Spetta ai Bancali,  in relazione alle disposizioni emanate dal competente ufficio comunale, mantenere i turni di  

3



servizio diurno e notturno decisi dall’assemblea di traghetto nei rispettivi stazi, ripartendoli equamente tra tutti  i  
gondolieri”;

Viste le disposizioni dei Regolamenti dei diversi stazi e traghetti e le comunicazioni dei bancali, agli atti dell’ufficio, 
riguardanti i turni di servizio disposti per ciascuno stazio o traghetto e i relativi limiti;

Ravvisato che il candidato Alessandro Cavagnis, nelle more dell’esecuzione dei controlli, è divenuto titolare della 
licenza di gondola n. 175 e ha conseguentemente perso il requisito previsto dall’art. 1, comma 1, lett. d) del Bando;

Rilevato   che  con   ulteriori   comunicazioni   del   Servizio   Procedure   Concorsuali,   Mobilità   e   Trasporti,   in   data 
19.09.2023, sono stati invitati  i candidati, posizionatisi tra i primi 20 nella graduatoria provvisoria, a trasmettere  
eventuale   documentazione   integrativa   –   ulteriore   rispetto   a   quanto   già   prodotto      particolarmente   riferita 
all’organizzazione dei turni di servizio e comunque utile a comprovare l’attività di conduzione effettiva della gondola 
in qualità di sostituto;

Viste le integrazioni documentali pervenute;

Conclusa  l’attività  di  controllo della documentazione presentata dai  primi  20 concorrenti   in  graduatoria,  svolta 
dall’Ufficio Procedure Concorsuali Mobilità e Trasporti, e preso atto delle relative risultanze;

Rilevato che l’istruttoria dell’ufficio, come da documentazione agli atti, è stata articolata come segue:

• è   stato  utilizzato   l’applicativo  Excel  nel  quale   sono  stati   inseriti   i   periodi  di   effettuazione  del   servizio  
dichiarati   nella   domanda   di   partecipazione   al   bando,   che   sono   stati   verificati   sulla   base   della  
documentazione sopra richiamata inviata dal candidato e delle risultanze agli atti dell’ufficio;

• sono stati quindi calcolati, mediante applicativo Excel, i giorni di effettiva conduzione della gondola sulla 
base dei regolamenti degli stazi e dei traghetti e delle comunicazioni dei bancali afferenti ai turni di servizio;

Dato atto che 

• il Dirigente firmatario del presente atto e il Responsabile del procedimento e dell’istruttoria non si trovano in  
situazioni di conflitto di  interesse così come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dall’art. 6 del  
D.P.R. n. 62/2013, dall’art.  7 del Codice di comportamento interno approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 703 del 20.12.2013 e s.m.i, e dal vigente PIAO 20242026;

• a tal fine sono state acquisite agli atti le dichiarazioni del Responsabile del procedimento e dell’istruttoria 
P.G.  n.  56812 del  01/02/2024 e  del  Responsabile  dell’adozione  del  provvedimento  P.G.  n.  56702 del 
01/02/2024 di insussistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale; 

• il   rispetto   della   previsione   di   cui   all’art.   183,   comma   8   del   D.   Lgs   n.   267/2000   viene   attestato   dal 
Responsabile  del  servizio   finanziario  con  l’apposizione del  parere di   regolarità  contabile  e del  visto di 
copertura finanziaria sulla presente determinazione;

• che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto attestante la regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A
• Di escludere dalla graduatoria il concorrente Alessandro Cavagnis per carenza del requisito di cui all’art. 1, 

comma 1, lett. d) del Bando, essendo divenuto titolare di licenza di gondola nelle more dell’istruttoria;

4



• Di approvare la graduatoria definitiva parziale così come risultante dai controlli svolti dall’Ufficio Procedure 
Concorsuali Mobilità e Trasporti relativa ai primi 20 classificati, allegata al presente provvedimento di cui è 
parte integrante, e identificata come “Allegato A”;

• Di dichiarare assegnatari, ai sensi dell’art. 8 comma 2 del Bando, i signori:

MARIUZZO ALESSANDRO
CESELIN MAURO
CRAVIN MAX
FOLLADOR EMANUELE
ZOTTI MIRKO
DE BEI ALESSANDRO
MILANI MAURIZIO

• Di comunicare ai partecipanti al bando di concorso la presente determinazione dirigenziale;
• Di trasmettere la presente disposizione dirigenziale all’Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti  Settore 

Viabilità Venezia, Centro Storico e Isole, Mobilità Acquea Energia e Impianti – Servizio Sportello Trasporti e 
Concessioni Acquei, per i successivi adempimenti;

• Di demandare al Servizio Procedure Concorsuali, Mobilità e Trasporti l’espletamento dell’attività di verifica 
del requisito di cui all’art. 8, comma 2, lett. d) del Bando in relazione ai rimanenti candidati;

• Di   pubblicare   il   presente   provvedimento   all’Albo   Pretorio   del   Comune   di   Venezia   e   sul   sito   internet 
www.comunevenezia.it.

• Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR Veneto entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione o al Capo dello Stato entro 120 giorni.

LA DIRIGENTE
dott.ssa Eliana Zuliani

ALLEGATI: GRADUATORIA DEFINITIVA PARZIALE

5



ALLEGATO “A”

Bando di pubblico concorso per soli titoli per il rilascio di n. 7 licenze per l’esercizio pubblico di gondola, ai sensi dell’art. 2  
Regolamento comunale per il servizio pubblico di gondola, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 09.07.2020.

Graduatoria definitiva parziale

Posizio
ne

NOMINATIVO DEL
CANDIDATO

N° IDENTIFICATIVO DELLA 
DOMANDA

PUNTEGGIO TOTALE
CONSEGUITO

1 Mariuzzo Alessandro ID. 73463 del 07.12.2021 97

2 Ceselin Mauro ID. 73037 del 01.12.2021 87,7693299

3 Cravin Max ID. 73428 del 07.12.2021 82,70876289

4 Follador Emanuele ID. 73050 del 01.12.2021 80,59149485

5 Zotti Mirko ID. 73677 del 09.12.2021 80,35824742

6 De Bei Alessandro ID. 71958 del 19.11.2021 78,7306701

7 Milani Maurizio Id. 72988 del 01.12.2021 78,32603093

8 Tumino Angelo ID. 73466 del 07.12.2021 78,26546392

9 Lazzari Marco ID. 73407 del 06.12.2021 76,7757732

10 Bravin Martino Id. 72944 del 30.11.2021 75,7306701

11 Bon Massimo ID. 73258 del 03.12.2021 75,22938144

12 Spinelli Roberto ID. 73276 del 05.12.2021 74,25386598

13 Greco Piergiorgio ID. 73431 del 07.12.2021 73,99226804

14 Zanetti Fabio ID. 73527 del 07.12.2021 73,96778351

15 Lacchin Alessandro ID. 73543 del 08.12.2021 72,21778351

16 Claut Alessandro ID. 73410 del 06.12.2021 70,61340206

17 Collavini Jacopo ID. 73129 del 03.12.2021 65,99871134

18 Roveratto Raul ID. 73408 del 06.12.2021 65,44716495

19 Vidali Stefano ID. 73547 del 08.12.2021 63,57860825

6



20 Galli Seriano ID: 73198 del 03.12.2021 51,53994845

7



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

         

PDD/  2024 / 204

Espletati gli accertamenti si esprime:

•  ai sensi dell'art. 147 bis  del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, parere favorevole di regolarità 
contabile e si prende atto che il provvedimento non comporta impegno di spesa;

• ai sensi dell'art.183 comma 7 del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, visto di regolarità contabile.

                                                                                                               Il Dirigente Responsabile


